

**SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA (SESI) – DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
EFETIVOS E TEMPORÁRIOS DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA**

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

GRUPO II - DISCIPLINA: BIOLOGIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
17	C	-	Deferido com anulação
A tabela do código genético apresentada no enunciado contém erros que impedem a solução da questão.			
18	E	-	Deferido com anulação
O erro de grafia na equação da fotossíntese apresentada, na opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
31	B	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			

GRUPO II - DISCIPLINA: CIÊNCIAS DA NATUREZA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
16	D	-	Deferido com anulação
O uso da palavra “animais”, na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

GRUPO II - DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
17	D	-	Deferido com anulação
Há divergência entre os normativos e o ensino quanto à correta separação silábica das palavras indicadas na questão, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			

GRUPO II - DISCIPLINA: QUÍMICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
21	D	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “1 °C = 273 K”, em vez de “0 °C = 273 K”, no enunciado, prejudicou a resolução da questão.			
26	C	B	Deferido com alteração
A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser correta, pois a designação da molécula é C18:1 e não C18:2. Por outro lado, a opção “O ácido oleico contém 18 carbonos e uma dupla ligação com a geometria <i>cis</i> .” está de acordo com as informações e as figuras apresentadas na questão.			

CONHECIMENTOS DA ÁREA DE CONHECIMENTO

GRUPO II - PARA AS DISCIPLINAS DE BIOLOGIA, CIÊNCIAS DA NATUREZA, FÍSICA, PROGRAMAÇÃO E ROBÓTICA E QUÍMICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
43	E	-	Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo.			
44	C	-	Deferido com anulação

A informação apresentada na redação do item I prejudicou o julgamento objetivo da questão.

GRUPO II - PARA A DISCIPLINA DE MATEMÁTICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
40	E	-	Deferido com anulação

O trecho “o valor da área 2 em destaque é igual a”, em vez de “o valor da área 1 em destaque é igual a”, no enunciado, prejudicou o julgamento objetivo da questão.

45	E	-	Deferido com anulação
-----------	----------	---	------------------------------

O uso da equação “ $x^2 + y^2 - 16x - 12y + 75$ ”, em vez de “ $x^2 + y^2 - 16x - 12y + 75 = 0$ ”, no enunciado, prejudicou o julgamento objetivo da questão.